
28 696 Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006

a 1 de Outubro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

20 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Directoria Nacional da Polícia Judiciária

Despacho (extracto) n.o 25 385/2006

Por despacho de 24 de Outubro de 2006 do director nacional da
Polícia Judiciária, foi a João Carlos Dias Branco, inspector-chefe do
escalão 3 do quadro da Polícia Judiciária, concedida licença sem ven-
cimento de longa duração, com efeitos a partir de 1 de Novembro
de 2006. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Novembro de 2006. — O Director do Departamento de
Recursos Humanos, Domingos António Simões Baptista.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 25 386/2006

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do sistema
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição da servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência sobre 52 parcelas de terreno situa-
das no município de Guimarães, tendo em vista a construção do inter-
ceptor de Agrela, integrado na frente de drenagem de Serzedelo
(FD5), inserida no sistema multimunicipal de abastecimento de água
e saneamento do Vale do Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do despacho n.o 16 162/2005, de
11 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141,
de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto
nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de
Outubro de 1944, e no artigo 8.o do Código das Expropriações, apro-
vado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e com os fundamentos
constantes da informação n.o 171/DSJ/2006, de 3 de Outubro, da Direc-
ção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano,
determino o seguinte:

I — As 52 parcelas de terreno identificadas no mapa e plantas que
se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem parte
integrante ficam, de ora em diante, oneradas com carácter permanente
pela constituição de servidão administrativa de aqueduto público sub-
terrâneo a favor da Águas do Ave, S. A., criada pelo Decreto-Lei
n.o 135/2002, de 14 de Maio.

II — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios,
incluindo as caixas de visita previstas no projecto;

b) A proibição de escavações, de edificação de qualquer tipo de
construção duradoura ou precária e de plantação de árvores e arbustos
cuja raiz atinja profundidades superior a 0,4 m;

c) É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de 10 m de largura (5 m para cada lado do eixo longitudinal
da conduta) durante a fase de instalação do interceptor;

d) Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrenda-
tários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obri-
gados, da presente data em diante, a reconhecerem a servidão admi-
nistrativa de aqueduto público ora constituída, bem como a zona aérea
ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, e
a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e
ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para
os efeitos do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944.

III — Os encargos com servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

22 de Novembro de 2006. — O Secretário de Estado do Orde-
namento do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

M
ap

a
d

e
ár

ea
s

In
te

rc
ep

to
r

de
A

gr
el

a
—

F
D

5

Pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

in
te

re
ss

ad
os

F
re

gu
es

ia
/c

on
ce

lh
o

M
at

ri
z

D
es

cr
iç

ão
pr

ed
ia

l
C

on
fr

on
ta

çõ
es

N
at

ur
ez

a
da

pa
rc

el
a

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

01
D

av
id

V
ie

ir
a,

lu
ga

r
da

E
st

êv
a,

Sa
nt

a
L

eo
cá

di
a

de
B

ri
te

ir
os

,4
80

5
G

ui
m

ar
ãe

s.
Sa

nt
a

L
eo

cá
di

a
de

B
ri

te
i-

ro
s,

G
ui

m
ar

ãe
s.

R
—

16
8

88
89

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o.

Z
on

a
de

sa
lv

ag
ua

rd
a

es
tr

ita
.

27
,7

3
N

or
te

:A
lb

er
to

M
ac

ed
o.

Su
l:

B
en

to
F

er
na

nd
es

da
C

un
ha

.
N

as
ce

nt
e:

ca
m

in
ho

.
Po

en
te

:r
ib

ei
ro

de
C

ab
eç

al
ho

s.

02
B

en
to

F
er

na
nd

es
da

C
un

ha
,

T
ra

ve
ss

a
de

Se
ri

-
ga

is
,

Sa
nt

a
L

eo
cá

di
a

de
B

ri
te

ir
os

,
48

05
-4

56
G

ui
m

ar
ãe

s.

Sa
nt

a
L

eo
cá

di
a

de
B

ri
te

i-
ro

s,
G

ui
m

ar
ãe

s.
R

—
17

2
19

10
4

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o.

Z
on

a
de

sa
lv

ag
ua

rd
a

es
tr

ita
.

54
,4

8
N

or
te

:D
av

id
V

ie
ir

a.
Su

l:
ca

m
in

ho
.

N
as

ce
nt

e:
ca

m
in

ho
.

Po
en

te
:D

av
id

V
ie

ir
a

e
ri

be
ir

o.

03
D

av
id

V
ie

ir
a,

lu
ga

r
da

E
st

êv
a,

Sa
nt

a
L

eo
cá

di
a

de
B

ri
te

ir
os

,4
80

0
G

ui
m

ar
ãe

s.
Sa

nt
a

L
eo

cá
di

a
de

B
ri

te
i-

ro
s,

G
ui

m
ar

ãe
s.

R
—

17
3

88
90

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o.

Z
on

a
de

sa
lv

ag
ua

rd
a

es
tr

ita
.

30
0,

75
N

or
te

:C
as

al
do

Se
ng

al
.

Su
l:

ri
be

ir
o

de
C

ab
eç

al
ho

s.
N

as
ce

nt
e:

C
as

al
do

Se
ng

al
.

Po
en

te
:r

ib
ei

ro
de

C
ab

eç
al

ho
s.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

28
697

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

04 João Carlos de Carvalho Garcia, Rua do Dr.
Elísio de Moura, 91, 3.o, esquerdo, 4710-422
Braga.

Santa Leocádia de Britei-
ros, Guimarães.

R — 10 00520/010802 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

366,53Norte: ribeiro.
Sul: Armando Paiva da Silva Areias.
Nascente: David da Cunha.
Poente: David Pereira.

05 C.C.H. Maria Fernanda Ribeiro Marques de
Freitas, Avenida do General Humberto Del-
gado, 105, 4800-158 Guimarães.

Santa Leocádia de Britei-
ros, Guimarães.

R — 2 00587/02082004 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

583,14Norte: Davide Pereira da Cunha.
Sul: Junta de Freguesia.
Nascente: Junta de Freguesia.
Poente: Armando Paiva da Silva

Areias.

06 Francisco Serafim Vieira Gomes, Rua de João
Antunes Guimarães, bloco A, 3.o, esquerdo,
4805-447 Guimarães.

Santa Leocádia de Britei-
ros, Guimarães.

R — 628 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

323,31Norte: Armando Paiva da Silva
Areias.

Sul: Armando Paiva da Silva Areias.
Nascente: estrada.
Poente: Armando Paiva da Silva

Areias.

07 Proprietário: herdeiros de António Alves, a/c
C. C. H. Maria da Conceição Lima, Rua da
Boavista, 357, São Salvador de Briteiros,
4805-473 Guimarães.

Arrendatário: Manuel Marques Ferreira, lugar
do Paraíso, Santa Leocádia de Briteiros, 4800
Guimarães.

Santa Leocádia de Britei-
ros, Guimarães.

R — 36 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

546,10Norte: ribeiro.
Sul: Francisco Antunes Macedo.
Nascente: ribeiro.
Poente: José Machado e outro.

08 Francisco Antunes Macedo, Rua de Nossa
Senhora de Fátima, 405, São Salvador de Bri-
teiros, 4805-449 Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

R — 30 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

415,98Norte: António Alves.
Sul: caminho de servidão e Teresa

Antunes Rodrigues.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Barbosa.

09 Teresa Antunes Duarte, Rua de 25 de Abril,
87, Santo Estêvão de Briteiros, 4805-485
Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

R — 264 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

251,42Norte: caminho de servidão e Fran-
cisco Antunes Macedo.

Sul: ribeiro e Manuel Joaquim de
Macedo.

Nascente: ribeiro.
Poente: Josefa Antunes Duarte.

10 Desconhecido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Omisso Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

83,33

11 Desconhecido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

34,26



28
698

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

12 Somirav Imobiliária, a/c Fernando Macedo,
Rua de Agrela, São Salvador de Briteiros,
4805-449 Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

R — 232 120 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

427,59Norte: rio.
Sul: Manuel Freitas Marques.
Nascente: rio.
Poente: Maria Freitas Silva.

13 Olívia de Freitas Marques, Rua de Nossa
Senhora de Fátima, 405, São Salvador de Bri-
teiros, 4805-449 Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

Omisso Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

242,12Norte: Somirav Imobiliária.
Sul: Manuel António de Sousa Mar-

ques.
Nascente: ribeiro.
Poente: Terrenos do Próprio.

14 Herdeiros de Manuel Vaz Marques e Maria
Francina Marques, a/c de C. C. H. Manuel
António de Sousa Marques, Avenida de
D. João IV, 12, 7.o, direito, 4810-534 Gui-
marães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

R — 18 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

125,06Norte: Domingos Fernandes Macedo
e outros.

Sul: Joaquim Abreu e Silva.
Nascente: ribeiro.
Poente: Francisco Antunes Macedo.

15 Fernando Vieira Araújo, lugar do Soutelo,
Espinho, 4715 Braga.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

Omisso Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

342,60Norte: terrenos do próprio.
Sul: herdeiros de Joaquim Abreu da

Silva.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: ribeiro.

16 Herdeiros de Joaquim Abreu da Silva, a/c de
Custódio de Abreu e Silva, Travessa do
Souto, 159, Ponte, 4805-329 Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

U — 232 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

53,19Norte: terreno próprio.
Sul: estrada municipal.
Nascente: terreno próprio.
Poente: terreno próprio.

17 Herdeiros de Manuel Vaz Marques e Maria
Francina Marques, a/c de C. C. H. Manuel
António de Sousa Marques, Avenida de
D. João IV, 12, 7.o, direito, 4810-534 Gui-
marães.

Barco, Guimarães . . . . . . . R — 16 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

438,28Norte: caminho.
Sul: limite de freguesia.
Nascente: ribeiro.
Poente: caminho.

18 Maria de Lurdes da Silva Marques Lobo, Rua
de Vila Chã, 548, Santo Estêvão de Briteiro
4805-482 Guimarães.

São Salvador de Briteiros,
Guimarães.

R — 267 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

995,63Norte: Manuel Vaz da Costa Mar-
ques.

Sul: Herculano Sousa Guimarães e
rio Febras.

Nascente: rio Febras.
Poente: caminho público, Manuel

Marques e outros.

19 António Ribeiro, Rua do Fio, 879, São Cláudio
do Barco, 4805-017 Guimarães.

Santo Estêvão de Briteiros,
Guimarães.

R — 173 Zona de salvaguarda estrita. 618,94Norte: limite de freguesia.
Sul: José Maria P. Castro Ferreira

C. C. H.
Nascente: ribeiro.
Poente: José Maria Marques Oliveira.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

28
699

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

20 José Maria Marques de Oliveira, Rua do Fio,
876, São Cláudio do Barco, 4805-017 Gui-
marães.

Barco, Guimarães . . . . . . . R — 393 348 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

527,43Norte: Francisco Martins.
Sul: estrada camarária.
Nascente: regato.
Poente: Francisco Martins.

21 António Ribeiro, Rua do Fio, 879, São Cláudio
do Barco, 4805-017 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 50 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

271,52Norte: ribeiro.
Sul: Urbano do próprio.
Nascente: C. C. H Cláudio Fernan-

des.
Poente: limite de freguesia.

22 José Alcídio Fernandes da Silva, Rua de São
Martinho, 474, 4800-017 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 23 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

604,73Norte: António Rodrigues.
Sul: Francisco Marques.
Nascente: rio Febras.
Poente: Domingos José da Silva.

23 1 — Adão Lopes Fernandes, Rua de São Mar-
tinho, 1147, São Cláudio do Barco, 4805-017
Guimarães.

2 — José Lopes Fernandes, Rua do Salgueiral,
29, Barco, 4805-015 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 20 338 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

307,28Norte: António Ribeiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: José da Silva Ribeiro.
Poente: Luciano da Graça Leal.

24 Proprietários: 1 — Herdeiros de Maria Ade-
laide Salgado da Cunha, C. C. H. António
Eurico S. da Cunha Cardoso e Castro, Rua
de Rosália de Castro, 31, 5.o, direito,
4705-107 Braga.

2 — Guilherme Alfredo São da Cunha Cardoso
e Castro, Rua de Oneca Mendes, lote 11,
23, 2.o, esquerdo, 4805-087 Guimarães.

Arrendatário: Jerónimo da Silva, Rua do Bar-
queiro, 236, Barco, 4805-016 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 96 22112 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.

416,21Norte: Eduardo Freitas Silva.
Sul: rio Agrela.
Nascente: António Fernandes.
Poente: estrada.

25 Alberto Pereira da Costa, Rua da Eira Velha,
301, Santa Leocádia de Briteiros, 4805-466
Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 260 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

137,77Norte: estrada.
Sul: herdeiros de Manuel Fernandes

e Cláudio Fernandes.
Nascente: rio Febras.
Poente: José Monteiro Filho.

26 Aurora do Céu Antunes, lugar de São Martinho,
Barco, 4805-017 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 26 0045/26092000 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

66,67Norte: David Pereira.
Sul: rio Febras.
Nascente: rio Febras.
Poente: David Pereira da Costa.



28
700

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

27 Alberto Pereira da Costa, Rua da Eira Velha,
301, Santa Leocádia de Briteiros, 4805-466
Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 281 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

26,31Norte: herdeiros de Manuel Fernan-
des e Cláudio Fernandes.

Sul: rio Febras.
Nascente: Aurora do Céu Antunes.
Poente: José Monteiro Filho.

28 Fernando Augusto da Silva Ferreira M. Fer-
nandes, Rua de São Martinho, 946, São Cláu-
dio do Barco, 4805-017 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 229 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

59,24Norte: estrada.
Sul: Maria de Fátima Marques Fer-

nandes.
Nascente: Alberto Costa.
Poente: herdeiros de Conceição da

Silva.

29 Maria de Fátima Marques Fernandes, Rua de
São Martinho, 946, Barco, 4805-017 Gui-
marães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 231 Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

207,34Norte: herdeiros de Conceição Silva.
Sul: José Crespo Rodrigues Pereira.
Nascente: rio Febras.
Poente: José Crespo Rodrigues

Pereira.

30 José Crespo Rodrigues Pereira, Rua do Dr.
Alberto Macedo, 148, 4100-027 — Porto.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 78 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

66,05Norte: Conceição da Silva C. C. H.
Sul: António José Martins Cardoso

Rodrigues.
Nascente: Fernando M. Fernandes.
Poente: Maria Amélia Salgado da

Silva.

31 Aurora Francisca Sampaio Pinto Lisboa Rodri-
gues, Travessa de Figueiras, Casa do Burgão,
Barco, 4805-016 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 79 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

467,27Norte: José Rodrigues Pereira e
outros.

Sul: estrada.
Nascente: ribeiro.
Poente: Domingos Fernandes.

32 Mário de Sousa, Travessa da Ponte Nova, 48,
Barco, 4805-015 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 80 00437/05072000 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

505,26Norte: caminho público.

33 José Francisco Matos de Freitas, lugar da Ponte
Nova, Barco, 4805-015 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

U — 513
U — 732

Domínio público hídrico.
Zona de construção dominante.
(Tipo II)

375,13Norte: estrada nacional.
Sul: rio Febras.
Nascente: rio Febras.
Poente: urbano próprio.

34 João da Silva Fernandes, Rua do Muro, 177,
Barco, 4805-015 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 132 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

90,75Norte: caminho e Olinda Conceição
Santos.

Sul: ribeiro.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

28
701

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

35 1 — Herdeiros de Olinda da Conceição Santos,
a/c Irene dos Santos Ribeiro Dias, Rua de
São Victor, 27, 4000-514 Porto.

2 — Jaime dos Santos R. Dias, 11, Allez Bichat,
77420, Champs Surmane, France.

3 — Lisete dos Santos Ribeiro Dias, Rua da
Figueira de Mato, 873, rés-do-chão, direito,
441- 067 Serzedo, Vila Nova de Gaia.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 133 Domínio público hídrico.
Zona de construção de transi-

ção.
(Tipo III)

52,39Norte: João da Silva Fernandes.
Sul: João da Silva Fernandes.
Nascente: João da Silva Fernandes.
Poente: ribeiro.

36 Proprietário: João da Silva Fernandes, Rua do
Muro, 177, Barco, 4805-015 Guimarães.

Arrendatário: Maria Rosa de Freitas Silva Fer-
nandes, lugar das Casas Novas, Barco, 4805
Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 275 Domínio público hídrico.
Zona de construção de transi-

ção.
(Tipo III)

148,97Norte: Joaquina da Silva e caminho
público.

Sul: caminho público.
Nascente: Joaquina da Silva e cami-

nho público.
Poente: Olinda da Conceição Santos.

37 Francisco da Costa Araújo, Rua da Rabata, 222
1.o, direito, Caldelas, 4805-152 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

U — 20 Domínio público hídrico.
Zona de construção de transi-

ção.
(Tipo III)

100,49Norte: ribeiro Febras e terreno pró-
prio.

Sul: terreno próprio.
Nascente: terreno próprio.
Poente: ribeiro Febras.

38 Proprietário: 1 — Herdeiros de Olinda da Con-
ceição Santos, a/c Irene dos Santos Ribeiro
Dias, Rua de São Victor, 27, 4000-514 Porto.

2 — Jaime dos Santos R. Dias, 11, Allez Bichat,
77420, Champs Surmane, France, 3 — Lisete
dos Santos Ribeiro Dias, Rua da Figueira
de Mato, 873, rés-do-chão, direito, 4410-067
Serzedo, Vila Nova de Gaia.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

19,60Norte: Elísio da Silva Ribeiro
C. C. H.

Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.

R — 118

39 José Manuel Silva Lopes, Rua das Cruzes, 841,
São Claúdio do Barco, 4805-016 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

24,74Norte: caminho.
Sul: Agostinho Tracana
Nascente: rego de água
Poente: rio Febras

40 Proprietário: Agostinho Tracana, 30, Av.
Etienne Guillemin, 63300 Thiers, France,
Arrendatário:, Manuel Mota, lugar da
Cachada, 679, Barco, 4805-017 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 116 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

59,61Norte: Olinda da Conceição Santos.
Sul: ribeiro.
Nascente: Elísio da Silva Ribeiro

C.C.H.
Poente: Olinda da Conceição Santos.

41 1 — José Ribeiro de Sousa, Travessa da
Figueira, 74, Barco, 4805-016 Guimarães.

2 — Manuel Ribeiro Sousa, Travessa de Figuei-
ras, 74, Barco, 4805-016 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 119 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

133,70Norte: herdeiros de Olinda Santos.
Sul: rio Febras.
Nascente: herdeiros de Olinda San-

tos.
Poente: Idalina Macedo Ribeiro.



28
702

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

42 Proprietário: 1 — Herdeiros de Olinda da Con-
ceição Santos, a/c Irene dos Santos Ribeiro
D i a s , R u a d e S ã o V i c t o r , 2 7 ,
4000-514 — Porto.

2 — Jaime dos Santos R. Dias, 11, Allez Bichat,
77420, Champs Surmane, France.

3 — Lisete dos Santos Ribeiro Dias, Rua da
Figueira de Mato, 873, rés-do-chão, direito,
4410-067 Serzedo, Vila Nova de Gaia.

Arrendatário: António Ribeiro Sousa, Travessa
de Figueiras, 122, Barco, 4805-016 Guima-
rães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

201,88Norte: Maria Rosa de Freitas.
Sul: Elísio da Silva Ribeiro C. C. H.
Nascente: Maria Rosa de Freitas.
Poente: ribeiro.

R — 129

43 Idalina Macedo Ribeiro, Rua do Dr. Amílcar
Campos, 47, Amoreira, 2510-402 Óbidos.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 128 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

73,79Norte: Olinda da Conceição Silva
C.C.H.

Sul: Maria Rosa de Freitas.
Nascente: Olinda da Conceição Silva

C.C.H.
Poente: ribeiro.

44 1 — José Ribeiro de Sousa, Travessa da
Figueira, 74, Barco, 4805-016 Guimarães.

2 — Manuel Ribeiro Sousa, Travessa de Figuei-
ras, 74, Barco, 4805-016 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 127 451 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

22,41Norte: herdeiros de Olinda dos San-
tos Dias.

Sul: rio Fêveras.
Nascente: herdeiros de Olinda dos

Santos Dias.
Poente: Idalina Macedo Ribeiro.

45 Proprietário: 1 — herdeiros de Olinda da Con-
ceição Santos, a/c Irene dos Santos Ribeiro
Dias, Rua de São Victor, 27, 4000-514 Porto.

2 — Jaime dos Santos R. Dias, 11, Allez Bichat,
77420, Champs Surmane, France.

3 — Lisete dos Santos Ribeiro Dias, Rua da
Figueira de Mato, 873, rés-do-chão, direito,
4410-067 Serzedo, Vila Nova de Gaia.

Arrendatário: António Ribeiro Sousa, Travessa
de Figueiras, 122, Barco, 4805-016 Guima-
rães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

87,66Norte: Maria Rosa de Freitas.
Sul: herdeiros de Elísio da Silva

Ribeiro.
Nascente: herdeiros de Joaquim da

Cunha Machado.
Poente: ribeiro.

R — 126

46 António José Sampaio Pinto Lisboa, Rua da
Bouça Nova, Barco, 4800 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 146 1445 Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

1 162,45Norte: Joaquim da Cunha Machado
C.C.H. e outros.

Sul: limite de freguesia.
Nascente: caminho.
Poente: ribeiro.

47 Domingos Marques Martins, lugar das Fontaí-
nhas, 223, Caldas das Taipas, 4805-117 Gui-
marães.

Caldelas, Guimarães . . . . . U — 1365 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

385,72Norte: João Ferreira de Freitas.
Sul: caminho público.
Nascente: rio Febras.
Poente: Adelino Silva Pereira.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o238

—
13

de
D

ezem
bro

de
2006

28
703

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

48 Ricardo e Macedo L.da, a/c Emílio Macedo
Silva, loteamento Lamelas, 4800 Guimarães.

São Cláudio do Barco, Gui-
marães.

R — 299 19935 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

477,03Norte: António José Sampaio Pinto
Lisboa.

Sul: terrenos próprios.
Nascente: Raúl Ferreira.
Poente: ribeiro Febras.

49 Clube Caçadores das Taipas, a/c Abel Marques,
Campo do Moutinho, apartado 4115, Calde-
las, 4801-908 Guimarães.

Caldelas, Guimarães . . . . . R — 188 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

95,14Norte: limite de freguesia.
Sul: António da Purificação Vascon-

celos Felgueiras C. C. H.
Nascente: ribeiro.
Poente: limite de freguesia.

50 Herdeiros de António da Purificação V. B. Fel-
gueiras, C. C. H. Luís Felgueiras, Quinta da
Seara, Caldelas, 4805 Guimarães.

Caldelas, Caldelas, . . . . . . R — 184 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

289,02Norte: Clube Caçadores das Taipas.
Sul: Horácio Oliveira Marques.
Nascente: ribeiro.
Poente: limite de freguesia.

51 Horácio Oliveira Marques, Rua do Moutinho,
377, Caldelas, 4805-135 Guimarães.

Caldelas, Guimarães . . . . . R — 186 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

337,35Norte: herdeiros de António da Puri-
ficação Vasconcelos Felgueiras.

Sul: caminho.
Nascente: ribeiro.
Poente: caminho.

52 Herdeiros de António da Purificação V. B. Fel-
gueiras, C. C. H. Luís Felgueiras, Quinta da
Seara, Caldelas, 4805-135 Guimarães.

Caldelas, Guimarães . . . . . R — 159 Domínio público hídrico.
Zona de salvaguarda estrita.
Área sujeita a P.U.

11,89Norte: caminho.
Sul: rio Ave.
Nascente: rio Ave.
Poente: Joaquim de Oliveira.



28 704 Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006



Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006 28 705



28 706 Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006



Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006 28 707




